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Holanda
Caracteristicas generales
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> 41.526 km?2 de extension.

CopANA,

> 16.900.726 habitantes.

» Ciudades principales y mas pobladas: Amsterdam, Rotterdam, La

Haya y Utrecht.

» Clima continental europeo templado.

\_

Fuente: Informe Pais, The Economist Intelligence Unit, febrero 2017
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Economia

» 7° pais en la Union Europea por PIB (aprox. 697 millones de euros).
> 8° PIB per capita en la Union Europea (aprox. 48.580 €).
» Tasa de desempleo del 6% en 2016.

» Poder adquisitivo: +2,7% de variacion interanual 2015-2016.

Fuentes: Informe Pais, The Economist Intelligence Unit, febrero 2017
CVO Report 2016, NBTC-NIPO
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Datos claves del mercado turistico

2,8 vacaciones de media por turista

En 2016, el 80,7% de la poblacion holandesa
sali6 de vacaciones

Vacaciones domésticas

Los holandeses realizaron 35,5 millones de
vacaciones en 2016

Vacaciones en el extranjero

6.4 11.5
13,0 4.6 . .
. . millones de millones de
millones de millones de . .
) ) vacaciones vacaciones
vacaciones vacaciones
cortas largas
cortas largas
74% 26%
) (@259 (35%) (65%)
17,6 millones de 17,9 millones de
vacaciones vacaciones al
domésticas extranjero
2-7 dias 8+ dias 2-7 8+ dias
dias

(48%) (52%)
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Vacaciones

Casi el 81% de los holandeses disfrutd de vacaciones en 2016, un incremento de 125.000
personas.

en %

total doméstico + extranjero solo extranjero solo doméstico

m2012 m2013 m2014 m2015 m 2016

Porcentaje de holandeses que disfruté de vacaciones desde 2012 a 2016
Fuente: NBTC-NIPO



Tamano del mercado emisor

40 A

35 1

numero de vacaciones x millén

Progresién del namero de viajes totales, dentro de Holanda y al extranjero desde 2012 a 2016 (en millones).

30 A

25 A

20 -

15 -

10 A

Viajes en Holanda

Viajes al extranjero

B 2012 W2013 H2014 W2015 M 2016

Fuente: NBTC-NIPO

Total viajes
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Gasto

El gasto total realizado en vacaciones por los holandeses en 2016 alcanzé los 15,7 billones de
euros. El gasto total y por persona es mayor en los viajes internacionales que en los nacionales,
pero ha sido un 3% inferior respecto a 2015, debido principalmente al menor numero de viajes
internacionales realizados.

Gasto total Gasto medio por personay viaje
800
15,7 704
700
600
500
400
300
3 200 172
0
En Holanda En el extranjero Gasto total En Holanda En el extranjero
N 2012 W2013 W 2014 W 2015 M 2016 N 2012 W2013 W 2014 W 2015 M 2016
Evolucion del gasto total de los turistas holandeses desde Evolucidon del gasto medio por turista holandés y viaje
2012 a 2016 (en billones €). desde 2012 a 2016.
Fuente: NBTC-NIPO Fuente: NBTC-NIPO
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Principales destinos

NUmero de vacaciones x 1000

-2%

1.494

Intercontinental

H2012 ®2013 m2014 m2015 m2016

Region Mediterranea

-3%

Resto Europa

+0.3%

32
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Principales destinos

3519
Alemania

Francia
2177
41
Bélgica

Austria

1104

Italia

853
Gran Bretafa

Turquia

Grecia

Portugal

B
(]
(93]

m2016 m2015 m2014 m2013 m2012

Evolucion de los destinos mas populares entre los turistas holandeses desde 2012 a 2016 (en miles).
Fuente: NBTC-NIPO 13
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Cuota de Mercado

Porcentaje de vacaciones
a Espaia del total de
vacaciones al exterior

9.6%

9.6%

9.7%

10.3%

10.9%

<SPV

12.1%

Fuente: NBTC-NIPO
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Volumen del mercado

® Duracién media de
los viajes
8,07
dias
3.371.811 llegadas de turistas holandeses a
Espafia.
+9,16% respecto a 2015 - 11,53% respecto a 2015

Gastos en Espafia:
Gasto total: +9,01%

3.570.182.116 € de gasto total.
1.060 € de gasto medio por persona.
131 € de gasto medio diario por persona.

Gasto medio diario p.p.:
+12,48%

Gasto medio p.p.: -0,5%

Variables turisticas 2016.
Fuente: FRONTUR y EGATUR
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Volumen del mercado

CopANA,

Volumen de llegadas
4.000.000
3.500.000

3.000.000

2.500.000
2.000.000
1.500.000 Gasto total
1.000.000 4.000
500.000 3.500
o 3.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2500 /\

Numero de turistas holandeses en Espafia desde 2010 hasta 2016. 200
Fuente: FRONTUR 1.500

1.000

500

0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gasto total de los turistas holandeses en Espafia desde 2010 hasta 2016 (en
billones).
Fuente: EGATUR

18



¥
ol @

5PN
Perfil del viajero
Edades

Clase social

017 1834 soos co64 cor ALTA BAJA MEDIA-BAJA  MEDIA-ALTA

® Espafia ® Total Internacional M Espafia M Total Internacional

Composicion del grupo

INDIVIDUAL EN PAREJA GRUPQ DE PERSONAS  FAMILIAS CON HIJOS
DE 16+ANOS MENORES DE 16 ANOS

m Espafia ® Total Internacional

19

Fuente : CVO NBTC-NIPO



Principales destinos en Espafia

Resto CC.AA.

8% Andalucia
(1]

16%

Com.Valenciana

13%
Com.Madrid
0,
A% Baleares
19%
Cataluia
22%
Canarias
18%

Cuota de mercado por CC.AA. en 2016.
Fuente: FRONTUR
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Destinos en Esparfa
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Porcentaje de turistas holandeses por regiones turisticas 2015- 2016. 21
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Paises competidores

Temporada
120%
100%
80%
60%
40%
20%
0% o 0
Espafia Portugal Grecia Turquia Italia Otros paises

mediterraneos

®Invierno ™ Primavera ™ Verano M Otofio

Paises competidores segin temporada de viaje. 2016.
Fuente: NBTC-NIPO
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Paises competidores

Alojamiento
120%
100%
80%
60%
40%
20%
0%
Espafia Portugal Grecia Turquia Italia Otros paises

mediterraneos

B Hotel/motel ™ Apartamento ™ Bungalow ™ Camping ™ Otros

Paises competidores segun tipo de alojamiento. 2016.
Fuente: NBTC-NIPO
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Principales tipos de vacaciones por paises

|
Espafia & Portugal - Grecia u
—

Sol y Playa (57%)

Turismo urbano(14%)

Turismo activo (5%)

i

Turquia
Sol y playa (75%) Sol y playa (80%)
Circuito por el pais (5%) Turismo urbano (4%)

TUrismo acial (5%) Visita amigos y familiares (2%) /
(0] q
Vacaciones culturales (2%)

Sol y Playa (29%)

Turismo urbano (20%)

Turismo de naturaleza (13%)

Italia

I I Resto de paises mediterraneos Total Internacional

Sol y Playa (20%) / Turismo urbano
(20%)

Sol y playa (18%) Sol y Playa (19 %)

i 0,
Turismo activo (11%) UL EETE (K0

Turismo de naturaleza (10

Turismo cultural (11%)

%) Turismo activo (10%)

Turismo de naturaleza (8%)

Fuente: CVO de NBTC-NIPO
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Mercado emisor a “Costa Dorada”

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

200

180

160

14

o

12

o

10

o

8

o

6

o

pit

o

2

o

o

Numero de turistas holandeses en Costa Dorada de 2010 a 2016.
Fuente: CVO
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Productos turisticos demandados

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Costa Dorada Cataluia Espafia Total
M Sol y playa B Turismo urbano

M Eventos especiales B Deporte, turismo activo

M Naturaleza m Circuitos

W Eventos familiares (bodas, aniversarios, etc.) mRelajacion

m Visita a familiares y amigos m Otros

Comparacion de la demanda de los turistas holandeses en Costa Dorada, Catalufia, Espafiay viajes en total en 2016

Fuente: CVO (2016) NBTC-NIPO
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Actividades realizadas

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Costa Dorada Cataluia Espafia

B Cenar fuera B Tomar el sol M Ir de compras
B Vida nocturna (bar, discoteca) m Crucero M Bienestar

W Sauna W Otras

Comparacion de las actividades realizadas por los turistas holandeses en Costa Dorada, Catalufia y Espafia en 2016 (en
miles) .
Fuente: CVO (2016) 27



Otras actividades

Actividades realizadas

100%
80%
60%
40%
20%
0%
Costa Dorada Cataluia Espafia
W Playa B Monumentos M Zona natural
m Museo W Eventos deportivos  m Parque tematico . .
Actividades deportivas
W Zoologico W Jardin botanico m Evento folclorico
. . . lm%
W Otras W Conciertos, musicales M Teatro, cine 90%
80%
Otras actividades realizadas por los turistas holandeses (en miles). 70%
Fuente: CVO (2016) 60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
Costa Dorada Cataluia Espafia
M Senderismo W Nadar M Bicicleta M Otras M Pescar

M Tenis, squash B Montafismo B Windsurf B Remar

Actividades deportivas realizadas por los turistas holandeses (en milgzsé
Fuente: CVO (2016)



Aeropuerto de salida

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Comparacion de aeropuertos de salida de los turistas holandeses hacia Costa Dorada, Catalufia'y Espafia en 2016 .

Costa Dorada Cataluia

B Amsterdam - Schiphol B Eindhoven

M Bruselas — Zaventem M Diisseldorf

Fuente: CVO (2016)

Espafia

M Rotterdam/La Haya

B Weeze (Alemania)
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Conectividad

Amsterdam
Amsterdam
Amsterdam
Eindhoven
Eindhoven
Rotterdam
Rotterdam
Amsterdam
Amsterdam
Eindhoven
Rotterdam
Maastricht
Amsterdam

Eindhoven

Destino

Barcelona
Barcelona
Barcelona
Barcelona
Barcelona
Barcelona
Barcelona
Girona
Girona
Girona
Girona
Girona
Reus

Reus

Aerolinea

KLM
Transavia
Vueling
Transavia
Vueling
Transavia
Vueling
Transavia
Corendon
Ryanair
Transavia
Ryanair
Transavia

Ryanair

Frecuencia
invierno

Total: 95

Frecuencia
verano

35
18
34
13

=
=

DO N W N OO, O W

Total: 151
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Tamano del mercado emisor a Cataluna

Cataluiia continta siendo el primer destino turistico de los holandeses que viajan a nuestro pais.

1.000.000
900.000
800.000
700.000
e Catalufia
600.000
e Raleares
500.000 e Canarias
e Andalucia
400.000 _
== (Com. Valenciana
300.000 s COM. Madrid
200.000
e P
100.000
0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Evolucion del nUmero de turistas holandeses por CC.AA.
Fuente: FRONTUR
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Gasto

Cataluia Total Espaiia
Gasto total 597.878.075 € 3.570.182.116 €
Gasto medio por persona 896 € 1.060 €
Gasto medio diario por 135 € 131 €
persona

Gasto del turista holandés en Catalufiay en Espafia en total en 2016.
Fuente: EGATUR

CopANA,
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Duracion de los viajes

Catalufia Total Espafia
1 noche M De2a3noches ™De4a7noches ™ De8al5noches

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

B De 16 a 30 noches M De 31 a 60 noches B Mas de 60 noches

Duracioén de los viajes de los turistas holandeses a Catalufiay a Espafia en total en 2016.
Fuente: FRONTUR
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Alojamiento y organizacion de los viajes

Alojamiento Paquete turistico
100%
90%
80%
W Vivienda familiares/amigos
70%
B Vivienda en propiedad
60% B Otro alojamiento no mercado
50% B Otro alojamiento mercado
W Hoteles y similares
40%
m Crucero
30% B Camping
20% B Alojamiento alquiler Organizacion de los viajes de los turistas holandeses a
Catalufia en 2016.
10% Fuente: FRONTUR
0%

Cataluia Total Espafia

Comparacion entre el tipo de alojamiento de los turistas
holandeses en Catalufiay Espafia en 2016. 34
Fuente: FRONTUR
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Tendencias clave

> En enero de 2017, 1 de cada 5 turistas holandeses reservé viajes al
extranjero.

» En comparacion con otros meses y con el afio 2016, julio es el mes mas
reservado en 2017 hasta la fecha.

> Espafia (peninsula e islas) es el destino mas reservado con diferencia
en 2017 hasta la fecha.

Fuente: GfK Consumertracker febrero 2017. ANVR.
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Reservas verano 2017

Reservas de viajes en verano realizadas en el
periodo de enero a febrero 2017
2017 vs. 2016

R

-29,1%

34,9%

&k HOS

¥
O

COPANA
Reservas de viajes en verano
realizadas en febrero
2017 vs. 2016
Grand Total - 7.0%
Spain 1% |
arece I
Wy s
France . 38%
Turkey -4,3%
Portugal -0,8%
Netherlands | 02%
Belgium 38,7%
Germariyl, 7%
Austria -6,7%
37

Fuente: GfK Travelscan verano, febrero 2017. ANVR.
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Reservas Invierno 2017
Reservas de viajes en invierno realizadas en Reservas de viajes en invierno
el periodo de enero a febrero 2017 realizadas en febrero
2017 vs. 2016 2017 vs. 2016

. 2,6% Grand Total i 5,9%

B 3% Spain "B
Austria 10,155
Fee -
Netherlands -4,9% .
Netherlands Antilley7% |
Germany -7.4% -

I— sl I—

T ly — =

] 5 o I—
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Fuente: GfK Travelscan invierno, febrero 2017. ANVR.
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El cosmopolita holandés. Segmentacion

® 14% del total de la poblacién
. holandesa corresponde al

segmento Cosmopolita. W PLAYA, GASTRONOMIA Y

COMPRAS

‘ B RURAL-NATURALEZ

B TRANQUILO
H DEPORTIVO
B COSMOPOLITA

B CULTURAL

[ ABIERTO ATODO
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Acciones con agentes y en empresas

Encuentro de ciudades espafnolas con turoperadores y agentes

Uitnodiging 3e editie ‘Ontmoeting met Spaanse steden’

Amsterdam, 3 april 2017 van 15.30 tot 21.00 uur
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Acciones con agentes y en empresas - Viajes de familiarizacion y
jornadas inversas

En 2016 :
- 19 viajes con 42 participantes

43
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Acciones con agentes y en empresas - Formacion on-line agentes
- Colaboracion con plataformas
- Curso Spain Expert
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Acciones con medios de comunicacion
VIl Premio de Prensay blogs — Proef Spanje
Tema 2017: City Break
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Acciones con medios de comunicacion - Viajes de prensa

En 2016 :

- 54 viajes de prensa con 105 periodistas, fotografos,
blogueros o equipos de tv

— 18 viajes de prensa en grupo con 42 periodistas y blogueros

— 123 articulos publicados como resultados de viajes
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Acciones online
Campanas en RRSS

4 Spain.info (NL, SR, AN) i Pagina leuk vinden
sy Gesponsord « €

Spanje heeft passie voor kunst & cultuur! Wat weet jij van Spanje? Doe
mee aan onze quiz en maak kans op een reis naar een van de
werelderfgoedsteden in Spanje.

WIN EEN REIS
NAAREEN-VAN-DE _

~SPAANSE

w’s?guuggrc%{{@i »  -.-..~

et Tassie voor lunst en cultuuy.

Win een reis naar Spanje!

Meer bekijken

WWW.SPAIN.INFO

448 vind-ik-leuks 32 reacties 42 keer gedeeld

e Leuk W Reageren #» Delen

¥
O

CopANA,
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Acciones Publico Final
Dia Mundial de la Tapa

dédjumi 2016

WERELD 5N
TarasDAG -

Reis naar de Smaakian Xpanjr; '1 Y
JL—'; ARy -
{ ARG <

GENIET VAN
13T/M19

Juui 2016 TRENS KOM OOK «_ |
WERELD 7A°AS DAG = PROEVEN >
GEMNIETVAN 13 T/M 19 JUNI » —— o
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Acciones Publico Final
Dia de Esparia

UW PERSOONLIJKE UITHODIGING VOOR GRATIS ENTREE 'DE SPAANSE DAG'
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Ferias

*Vakantibeurs
— Principal feria de turismo de Holanda — Utrecht - Enero

*Fiets en Wandelbeurs
— Feria de ciclismo y senderismo — Utrecht — Febrero

*50 Plus

— Feria dedicada al segmento senior — Utrecht — Septiembre
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Muchas gracias por su atencion

Ana Maria Roman Riechmann
Consejera de Turismo en La Haya

ana.roman@tourspain.es
infolahaya@tourspain.es
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